Av. Dr. Cristiano de Freitas Castro, 74 | Centro | Ponte Nova | MG | CEP: 35430-037

31 3819 3250 | camara@pontenova.mg.leg.br

Ponte Nova - MG, 15 de março de 2022.

Oficio nº 162/2022/SAPL/DGRI

Exmo. Sr.

Wagner Mol Guimarães

Prefeito Municipal

Ponte Nova - MG

Assunto: comunica requerimento nº 48/2022, protocolado sob nº 225/2022.

Senhor Prefeito,

Comunico a V. Exa. que em reunião plenária realizada em 14/03/2022, foi

aprovado por unanimidade requerimento protocolado de autoria do Vereador André

Pessata Nascimento solicitando-lhe informar a esta Casa, no prazo máximo de 15

dias, se a estrada que liga a comunidade da Usina Santa Helena ao trevo de Amparo

do Serra pertence ao Município.

Em caso positivo, informar se a construção da ponte na referida estrada está

no planejamento de execuções de obras pelo Município. Em caso negativo, informar

a quem pertence a estrada, bem como esclarecer se ela é de uso comum ou o referido

trecho é particular.

Informar ainda a previsão do retorno do trânsito nessa estrada, uma vez que

ela é essencial para a comunidade Santa Helena, fazendo inclusive parte do trajeto

do transporte coletivo.

Atenciosamente,

Antônio Carlos Pracatá de Sousa

Presidente